
Komentārus un idejas sūti uz: generalaviation@easa.europa.eu Pievienojies vispārējās nozīmes aviācijas (GA) grupai! www.easa.europa.eu/community/ga  

                                     #30 (2021) 

BOUDEVIJNS NAV TIPISKS EIROPAS VISPĀRĒJĀS NOZĪMES AVIĀCIJAS PILOTS. VIŅŠ PĀRSVARĀ LIDO IFR. LAIKAPSTĀKĻI ŠODIEN IZSKATĀS LABI, TĀPĒC VIŅŠ IR NOLĒMIS PRAKTIZĒT SAVAS VFR NAVIGĀCIJAS PRASMES. 

BY ELENA GARCIA & MONICA MESTRE @ EASA 
VAR GADĪTIES, KA TAS NAV PIETIEKAMI. VAI TU ZINĀJI, KA “TMZ” ZONA VAR ARĪ NEBŪT  DATUBĀZĒS? SERTIFICĒTA NAVIGĀCIJA IR IZSTRĀDĀTA, LAI PIRMĀMKĀRTĀM PALĪDZĒTU KONTROLĒT LIDOJUMA MARŠRUTU. 

MANA PLĀNOTĀ TRAJEKTORIJA NEŠĶĒRSO NOSLOGOTAS, KONTROLĒTAS GAISA TELPAS, BET TĀ IET CAURI DAŽĀM ZONĀM, KUR OBLIGĀTI  NEPIECIEŠAMS TRANSPONDERS (TMZ) * 
NEKAS, TO TU VARI ATRISINĀT, LABI SAGATAVOJOTIES LIDOJUMAM*** BALSTOTIES UZ AIP  INFORMĀCIJU UN UZ CITIEM PĀRBAUDĪTIEM INFORMĀCIJAS AVOTIEM KĀ, PIEMĒRAM,  NOTAM, AIP SUP VAI AIC.   ES ARĪ IESAKU LIDOJUMA LAIKĀ IZMANTOT NAVIGĀCIJAS APLIKĀCIJAS VAI ELEKTRONISKĀS KARTES. TĀS TEV PALĪDZĒS KONTROLĒT NOSLOGOTĪBU UN PIEKĻŪT VAJADZĪGAJAI INFORMĀCIJAI, KAD VIEN NEPIECIEŠAMS. 

NESKATOTIES UZ LABIEM LAIKAPSTĀKĻIEM, PLĀNOT UN LIDOT VFR NOSLOGOTĀ GAISA TELPĀ VAR BŪT SAREŽĢĪTI.  KĀDAS GAISA TELPAS TU ŠĶĒRSOSI? “TMZ” ZONA VĀCIJĀ PIEPRASA TRANSPONDERA DARBĪBU AR SPECIĀLU KODU, TĀDĀ VEIDĀ NORĀDOT GAISA SATIKSMES PAKALPOJUMU SNIEDZĒJIEM (ATS), KA APKALPE SEKO LĪDZI NORĀDĪTAJAI FREKVENCEI.  ES ZINU, KA “TMZ” ZONĀ, MAN NEPIECIEŠAMS TRANSPONDERS, KAS NOSAKA MANU AUGSTUMU.  VAI IR VĒL KĀDI PAPILDU NOTEIKUMI? 
*VAIRĀK INFO SERA.6005 (B) ES PARASTI PAĻAUJOS UZ GNSS UN SERTIFICĒTU AVIONIKU, KAS MAN PALĪDZ NAVIGĒT. 

*** PAPILDU INFORMĀCIJA SANIJAS SVIFTAS NUMURĀ: GAISA TELPAS SAREŽĢĪTĪBA – 1. UN 2. DAĻA  SKYCLIP – “AIRSPACE INFRINGEMENT AND AERONAUTICAL INFORMATION” 

 TO TU VARI NEPAMANĪT, LIDOJOT IFR, JO TAD TEV IR NEPĀRTRAUKTS KONTAKTS AR “ATS”, UN TU RAIDI TRANSPONDERA KODU, KAS IR SPECIFISKS TIEŠI TAVAM LIDOJUMAM.  BET LIDOJOT VFR, TAS IR PILOTA PIENĀKUMS IDENTIFICĒT “TMZ” ZONU UN IEVĒROT TĀS PRASĪBAS ** 
** PAPILDU INFORMĀCIJA SANIJAS SVIFTAS NUMURĀ: “IESLĒDZ TRANSPONDERI” PATIEŠĀM? ES TO NEZINĀJU. GAISA TELPA, JA TĀ IR ATAINOTA, IR TIKAI PAPILDUS INFORMĀCIJAS SLĀNIS, KAS NAV DAĻA NO SERTIFIKĀCIJAS.  
Saiknes par tēmām:  - “The SERA regulation”; - Sanija Svifta “Ieslēdz transponderu”, 5. Izdevums; - Sanija Svifta “Gaisa telpas sarežģītība – 1. un 2. daļa”, 19 un 20 izdevums; - “SKYclip - Airspace Infringement and Aeronautical Information”; pieejamas “Related Content” sadaļā  


